



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年8月14日

上場会社名 全保連株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5845 URL <https://www.zenhoren.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）迫 幸治
 問合せ先責任者（役職名）経営企画部部長（氏名）築場 康行（TEL）050-3124-6500
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第1四半期の業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	6,356	5.0	696	△17.8	688	△17.3	474	△17.6
2024年3月期第1四半期	6,053	—	847	—	832	—	575	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	20.86	19.21
2024年3月期第1四半期	31.30	—

（注）1. 当社は、2023年3月期第1四半期については四半期財務諸表を作成していないため、2024年3月期第1四半期の対前年同四半期増減率は記載していません。

2. 2024年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの、2023年6月30日において当社株式は非上場であるため、期中平均株価が把握できませんので記載していません。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	21,072	4,936	23.4
2024年3月期	21,793	4,759	21.8

（参考）自己資本 2025年3月期第1四半期 4,932百万円 2024年3月期 4,755百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	0.00	—	30.00	30.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	12,724	4.5	1,051	△39.9	1,036	△39.7	723	△39.0	31.70
通期	26,021	6.2	2,403	8.0	2,372	8.4	1,623	5.5	71.04

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 6「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3)四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年3月期1Q	23,998,000株	2024年3月期	22,998,000株
------------	-------------	----------	-------------

② 期末自己株式数

2025年3月期1Q	1,105,884株	2024年3月期	1,105,884株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2025年3月期1Q	22,725,449株	2024年3月期1Q	18,376,249株
------------	-------------	------------	-------------

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(重要な後発事象)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当四半期累計期間における我が国経済は、円安にともなうコスト負担の高まりや個人消費の落込みといった事象は認められたものの、緩やかな回復傾向にありました。

賃貸住宅市場におきましては、2024年4月から2024年6月までに賃貸住宅として新規着工された戸数が前年比2.9%の増加、賃貸住宅に対する新規に投資が予定されている額は前年比8.2%の増加となりました。(注1)

(注) 1 出典：「令和6年6月分 建築着工統計調査報告」国土交通省

このような経済環境を背景に、当社の主力事業である住居用家賃債務保証に加えて、今後成長が見込める戦略分野としての事業用家賃債務保証で高単価案件の獲得に注力するとともに、Z-College support(学費保証)の全国展開を進めてまいりました。当社はDX戦略の中で協定会社・借入人の利便性を向上させるべく独自開発した電子申込システム「Z-WEB2.0」及び電子契約システム「Z-SIGN」を積極展開しており、電子申込率は31.6%(前年同月から11.4ptの伸長)・電子契約率は15.9%(前年同月から6.0ptの伸長)(注2)となりました。また、2024年5月には累計家賃債務保証契約件数が400万件を超え、着実に増加しております。

(注) 2 2024年6月の月間実績に基づく割合

さらに、債権管理面では引き続き信用コストの削減に取り組んでまいりました。財務安全性を示す主要な計数である早期入金控除後30日期間代位弁済率は、AIを活用した審査の高度化が奏功し、0.38%(前年度から0.21ptの改善)となり、代位弁済回収率についても、同じくAIを搭載した債権スコアを有効活用することにより、96.3%(前年度から0.7ptの改善)となりました。

以上の取り組みにより、当第1四半期累計期間の売上高は6,356百万円(前年同期比5.0%増)、営業利益は696百万円(前年同期比17.8%減)、経常利益は688百万円(前年同期比17.3%減)、四半期純利益は474百万円(前年同期比17.6%減)と売上・利益共に期初予想(注3)を上回る結果となりました。

(注) 3 2024年5月15日公表「2024年3月期 決算説明資料」P5

(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

(資産)

当四半期会計期間末における総資産は、21,072百万円となり、前事業年度末に比べ720百万円減少いたしました。現金及び預金が224百万円、求償債権が617百万円それぞれ増加したものの、未収入金が603百万円減少、資産の控除項目である貸倒引当金が1,075百万円増加したことが主な減少要因であります。

(負債)

当四半期会計期間末における負債総額は、16,135百万円となり、前事業年度末に比べ897百万円減少いたしました。未払法人税等が720百万円、長期リース債務が136百万円それぞれ減少したことが主な減少要因であります。

(純資産)

当四半期会計期間末における純資産は、4,936百万円となり、前事業年度末に比べ177百万円増加いたしました。利益剰余金が182百万円減少したものの、新株予約権の権利行使に伴い資本金が180百万円、資本剰余金が180百万円増加したことが主な増加要因であります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想につきましては、2024年5月15日に公表いたしました数値から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,202	5,427
未収入金	3,402	2,799
求償債権	5,753	6,370
家賃立替金	1,542	1,770
貯蔵品	28	20
その他	2,122	2,267
貸倒引当金	△3,288	△4,363
流動資産合計	14,764	14,292
固定資産		
有形固定資産	551	528
無形固定資産	1,849	1,631
投資その他の資産		
関係会社株式	420	420
繰延税金資産	3,754	3,754
その他	450	444
投資その他の資産合計	4,626	4,620
固定資産合計	7,028	6,780
資産合計	21,793	21,072

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
短期借入金	1,100	1,100
1年内返済予定の長期借入金	205	157
未払法人税等	934	214
保証履行損失引当金	766	782
賞与引当金	374	286
前受金	10,922	11,141
リース債務	634	599
その他	1,501	1,407
流動負債合計	16,439	15,688
固定負債		
長期借入金	86	76
リース債務	422	285
資産除去債務	84	84
固定負債合計	593	447
負債合計	17,033	16,135
純資産の部		
株主資本		
資本金	983	1,163
資本剰余金	3,333	3,513
利益剰余金	1,075	892
自己株式	△635	△635
株主資本合計	4,755	4,932
新株予約権	4	4
純資産合計	4,759	4,936
負債純資産合計	21,793	21,072

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	6,053	6,356
売上原価	1,633	2,119
売上総利益	4,420	4,237
販売費及び一般管理費	3,572	3,540
営業利益	847	696
営業外収益		
受取利息	0	0
償却債権取立益	1	1
その他	0	1
営業外収益合計	2	2
営業外費用		
支払利息	16	8
その他	0	1
営業外費用合計	17	9
経常利益	832	688
税引前四半期純利益	832	688
法人税等	257	214
四半期純利益	575	474

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社が2021年3月30日に発行した第3回新株予約権の一部について、2024年4月16日に権利行使されております。当該新株予約権の権利行使の概要は以下のとおりであります。

1. 行使された新株予約権の数

1,000,000個

2. 発行した株式の種類及び数

普通株式 1,000,000株

3. 増加した資本金の額

180百万円

4. 増加した資本準備金の額

180百万円

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

当第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

当社は、家賃債務保証事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	当第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	255百万円